
34  diário oficial Nº 34.972 Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

22/10/2019, e último ato, prorrogação pela Portaria nº. 0180/2022-GAB/
CORREG, de 11/02/2022, publicada no DOE nº. 34868 de 17/02/2022, 
referente aos fatos de que trata o Documento nº. 2018/0000020347.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0902/2022-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 10 DE MAIO DE 2022.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº. 
227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de 
06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº. 
5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2022/569611, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. n.º 57175443/2, 
Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário; TEREZA CRISTI-
NA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão 
Pública e ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em 
Gestão de Agropecuária; para, sob a presidência do primeiro, dar con-
tinuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos trabalhos de apuração em 
Sindicância Acusatória instaurada através da Portaria nº. 0236/2022-GAB/
CORREG, de 16/02/2022, publicada no DOE nº. 34868 de 17/02/2022, 
e último ato, prorrogação pela Portaria nº. 0563/2022-GAB/CORREG, de 
30/03/2022, publicada no DOE nº. 34919 de 04/04/2022, referente aos 
fatos de que trata o PAE nº. 2021/1247280.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 796042

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00929/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 12/05/2022.
Nome: MARCÉLIA DA SILVA CORRÊA
Matrícula: 5785642/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 07/12/2016 a 06/12/2019
Período de Gozo: 16/05/2022 a 14/06/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 799318

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00955/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 16/05/2022.
Nome: LEILA CRISTINA D OLIVEIRA COSTA REINOSO
Matrícula: 5955136/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 14 (quatorze) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde
Período: 04/04/2022 a 17/04/2022
Atestado de 04/04/2022 (Regime Geral de Previdência Social)
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 799326
PORTARIA Nº 00957/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 16/05/2022.
Nome: CARLOS GILMAR NASCIMENTO FURTADO
Matrícula: 5954865/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 15 (quinze) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde
Período: 20/04/2022 a 04/05/2022
Atestado de 20/04/2022 (Regime Geral de Previdência Social)
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 799344

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº 003/2022-SEMAS/PA

CONTRATO Nº 013/2019-SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA.

PROCESSO N° 2020/381783-SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 013/2019, por 
mais 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 17/05/2022 e terminando 
em 17/05/2023.
Vigência: 17/05/2022 a 17/05/2023
Assinatura:13/05/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0116 – FEMA / 0116002169; ELEMENTO: 339030 – 
339039; PLANO INTERNO: 4120008338C; AÇÃO: 183702
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA (CNPJ/MF n° 15.011.217/0001-74)
Endereço: Rua do Acampamento nº 170, Bairro: Telégrafo, CEP: 66.083-
030 telefone: (91) 3257-4857, e-mail: prosperaauto@gmail.com
Ordenador: Raul Protázio Romão, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 798857

TERMO ADITIVO Nº 002/2022-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 027/2021-SEMAS/PA
REF. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

PROCESSO PAE N° 2021/352653-SEMAS/PA
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 027/2021, por 
mais 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 20/05/2022 e terminando 
em 19/05/2023.
Vigência: 20/05/2022 a 19/05/2023
Assinatura:13/05/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0116002156 – FEMA; ELEMENTO: 339039; PLANO IN-
TERNO: 4120008338C; AÇÃO: 239323
Contratado: CLARO S.A. (CNPJ/MF n° 40.432.544/0001-47)
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, Torre A e Torre B, CEP: 04.709-110, 
Bairro: Santo Amaro, Município: São Paulo/SP
Ordenador: Raul Protázio Romão, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 798860

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento, por de-
manda, de materiais gráficos para atender as demandas da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade através da 
Comissão Permanente de Licitação decide por SUSPENDER o Pregão Ele-
trônico em epígrafe, para ajustes no termo de referência.
Belém, 17 de maio de 2022.
Aziel Moraes da Luz
Pregoeiro/ SEMAS/PA

Protocolo: 799264

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2022/SEMAS
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE, inscrita no CNPJ n.º 34.921.783/0001-68 e DENIS GLEY-
CE PINTO MOREIRA, pessoa física, inscrito no CPF sob nº 460.495.412-72.
OBJETO: Contratação de profissional de notória especialização para mi-
nistrar o curso “Meios adequados de resolução de conflitos com foco na 
negociação”, a ser realizado nesta SEMAS, no período de 17 e 18 de maio 
de 2022, para 30 (trinta) participantes, com carga horária de 7 (sete) 
horas/aula.
VALOR GLOBAL: R$ - 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 25, II §1° 
c/c art. 13 VI da Lei Federal no 8.666/93, bem como Parecer Jurídico nº 
32833/CONJUR/GASEC/2022.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278887 – CAPACITAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS; FONTE: 0116 – FEMA; 
ELEMENTO: 339036 - SERVIÇOS DE TERCEIROS PF -339039 – SERVIÇOS 
DE TERCEIROS PJ; PLANO INTERNO: 4120008887C; AÇÃO: 234811
Valor R$: 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAUL PROTÁZIO ROMÃO
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 13 de maio de 2022.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado e Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 799082

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0931/2022 - GAB/SEMAS 12 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para acompanhamento dos serviços de 
reflutuação do Navio Haidar, no porto de Vila do Conde.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA.
Período: 23/05 a 24/05/2022– 1 e ½ diária
Servidores:
- 54191335/2 - IVAN ROBERTO SANTOS ARAUJO – Técnico em Gestão de 
Infra-estrutura
- 5092663/1 - RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE – Engenheira 
Química
- 5936232/2 - LELA CAROLINE ARANTES MESQUITA – Técnico em Gestão 
de Meio ambiente
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUSA CRUZ - Motorista
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 797905
PORTARIA Nº 0660/2022 - GAB/SEMAS 12 DE ABRIL DE 2022.

Objetivo: Dar apoio e segurança a equipe desta SEMAS na ação de fisca-
lização com o intuito de levantamento de bens e produtos apreendidos e 
depositados nos municípios de Marabá, Jacundá, Goianésia do Pará, Tai-
lândia e Mojú..
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA


